CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 05
 10 de fevereiro de 2023

“Institui no município de Botucatu a
Campanha de prevenção ao Capacitismo”.

Art. 1º Fica instituída em Botucatu a “Campanha de prevenção ao Capacitismo”,
a ser realizada, anualmente, na terceira semana do mês de setembro, envolvendo o dia
21 de setembro que é o "Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência".

§1º Compreende-se como capacitismo a discriminação das pessoas com
deficiência, que fogem dos padrões corporais considerados normais e funcionais, que
sofrem discriminações pela criação de barreiras físicas com exclusão nos espaços, e
por barreiras sociais que obstruem sua participação plena e efetiva na sociedade com
igualdade.

§2º Considera-se discriminação, em razão da deficiência, toda forma de
distinção, restrição ou exclusão, por ação ou omissão, que tenha o propósito ou o
efeito de prejudicar, impedir ou anular o reconhecimento ou o exercício dos direitos e
das liberdades fundamentais de pessoa com deficiência.

Art. 2º Fica a critério das instituições representativas de pessoas com deficiência,
que tenham interesse na participação do projeto, desenvolver e estimular atividades
que tenham como objetivo promover a conscientização sobre o capacitismo e sua
prevenção.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de fevereiro de 2023.

Vereador Autor SILVIO
REPUBLICANOS D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 4

N
7E

-6
10

3-
04

6X
-H

W
V

U

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 05
                                                                                                              10 de fevereiro de 2023

JUSTIFICATIVA

O Capacitismo (ableism) é a discriminação da pessoa com deficiência. E que,
em decorrência da mesma, é considerada uma pessoa incapaz. O capacitismo, assim, é
uma manifestação de preconceito para com as pessoas com deficiência ao pressupor
que existe um padrão corporal ideal e a fuga desses padrões torna as pessoas inaptas
para as atividades na sociedade. Essa padronização é chamada corponormatividade
(able-bodiedness).

A corponormatividade é um conceito que acompanha as discussões sobre as
discriminações de pessoas com deficiência, pois são considerados corpos “normais”
aqueles que não apresentam deficiências, vendo as deficiências como falhas. Assim,
um corpo sem deficiência é considerado um padrão a ser seguido. Neste movimento,
ocorre a discriminação da pessoa com deficiência, pois a mesma é reduzida a sua
condição de “deficiente”, o que é visto como ruim.

A discussão sobre o Capacitismo em língua portuguesa é recente e a Lei Nº
13.146, de 6 de julho de 2015, Estatuto da Pessoa com Deficiência, não traz o termo
em suas normativas, porém orienta quanto as discriminações contra as pessoas com
deficiência, que devem ser encaradas como violações de direitos.

Art. 4º Toda pessoa com deficiência tem direito à igualdade de oportunidades
com as demais pessoas e não sofrerá nenhuma espécie de discriminação.

§ 1º Considera-se discriminação em razão da deficiência toda forma de
distinção, restrição ou exclusão, por ação ou omissão, que tenha o propósito ou o
efeito de prejudicar, impedir ou anular o reconhecimento ou o exercício dos direitos e
das liberdades fundamentais de pessoa com deficiência, incluindo a recusa de
adaptações razoáveis e de fornecimento de tecnologias assistivas. (BRASIL, 2015).

A prática do Capacitismo atinge a pessoa com deficiência de diferentes
maneiras, como o acesso ao meio físico e a criação de barreiras para que exerçam
atividades independentemente; e também como barreiras socioemocionais quando
essas pessoas são tratadas como incapazes, dependentes, sem vontade ou voz própria
para exprimir suas vontades. Tratar uma pessoa deficiente de forma infantilizada,
incapaz de compreender o mundo, um problema em um serviço público por exigir
acessibilidade, assexualizada, inferior ou que deva ser medicada e afastada do
convívio comum dos demais cidadãos são exemplos de Capacitismo.

O Capacitismo nega a cidadania ao enfatizar a deficiência e não a pessoa
humana. A fim de garantir o acesso à cidadania e à acessibilidade dos espaços e
relações, as pessoas com deficiência são foco de políticas da ONU para assegurar a
aplicação dos direitos humanos. Desta forma, em 13 de dezembro de 2006, a ONU cria
Convention of the Rights of persons with Disabilities (CRPD). Existe essa necessidade
pois, por vezes, essas pessoas são consideradas inaptas para exercer sua cidadania.
Uma convenção e direitos específicos são as tentativas de trazer visibilidade para essas
pessoas e buscar garantir seu acesso aos direitos humanos.

Em conformidade com as discussões e reivindicações quanto aos direitos das
pessoas com deficiência, foi criado, no Brasil, o Estatuto da Pessoa com Deficiência.
A fim de legislar sobre o caso, a lei define o que se entenderá como pessoa com
deficiência.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 4
N

7E
-6

10
3-

04
6X

-H
W

V
U

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 05
                                                                                                10 de fevereiro de 2023

Art. 2º Considera-se pessoa com deficiência aquela que tem impedimento de
longo prazo de natureza física, mental, intelectual ou sensorial, o qual, em interação
com uma ou mais barreiras, pode obstruir sua participação plena e efetiva na
sociedade em igualdade de condições com as demais pessoas. (BRASIL, 2015).

A lei estabelece como diferentes instâncias e instituições sociais, como o
trabalho, o Estado, a escola, as famílias entre outros, devem se comportar para garantir
à pessoa com deficiência seu desenvolvimento independente e seus direitos a
acessibilidade.

O capacitismo é, assim, a discriminação das pessoas que fogem dos padrões
corporais considerados normais e funcionais. Devido a isto, essas pessoas sofrem
discriminações, tanto de criação de barreiras físicas e exclusão nos espaços, quanto de
criação de barreiras sociais ao não se perceber esta pessoa como cidadã. As comissões
políticas ocorrem para garantir que essas pessoas com deficiências sejam entendidas
em suas particularidades e possam ter seus direitos humanos reafirmados e exercidos
em todos os momentos.

Nós vereadores propomos dias, semanas e mesmo meses de conscientização
em razão de fazer alertas e reflexões para a sociedade acerca de muitos temas
relevantes, que precisam ser lembrados, discutidos e, assim, implantarmos as melhores
práticas e ações preventivas diversas.

Por isso que temos datas especiais para reflexões e campanhas sobre suicídio,
contra o câncer de mama e de próstata, de arte, sobre igualdade racial e muitos outros
temas afins.

O capacitismo é algo a ser combatido, por isso este vereador vem implantar
uma campanha de prevenção a esta discriminação, sendo que o período determinado
na presente propositura e seu conteúdo foi acordado com entidades que atuam na área
que envolve pessoas com deficiência como APAE, Apape, Secretaria Municipal de
Assistência Social, Secretaria Municipal de Inclusão, entre outras.

Sendo assim, considerando a importância do projeto peço a aprovação dos
nobres vereadores. Que votem por unanimidade neste projeto de lei

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de fevereiro de 2023

Vereador Autor SILVIO
REPUBLICANOS D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 4

N
7E

-6
10

3-
04

6X
-H

W
V

U

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 10 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=4N7E6103046XHWVU, ou
vá até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar
se este documento é válido:

Código para verificação: 4N7E-6103-046X-HWVU

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 4
N

7E
-6

10
3-

04
6X

-H
W

V
U

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=4N7E6103046XHWVU
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4N7E6103046XHWVU
		2023-02-13T08:51:30-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura